



ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
COMPARATIVO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 Y 2023
COOPERATIVA DE APOORTE Y CREDITO SANDERCOOP O.C.
Expresado en pesos colombianos

DESCRIPCIÓN	DICIEMBRE 2024	DICIEMBRE 2023	VARIACIÓN ABSOLUTA	VARIACIÓN	
				RELATIVA	NOTAS DE REVELACION
ACTIVO	8.506.498.099	7.899.588.758	606.909.341	7,68%	
EFFECTIVO Y EQUIVALENTE AL EFFECTIVO	364.339.217	492.074.176	- 127.734.959	-25,96%	4
CAJA	25.549.377	32.482.063	- 6.932.686	-21,34%	
BANCOS Y OTRAS ENTIDADES FINANCIERAS	235.457.436	458.610.697	- 223.153.261	-48,66%	
EQUIVALENTES AL EFFECTIVO	103.332.404	981.416	102.350.988	10428,91%	
INVERSIONES	94.916.029	83.126.814	11.789.215	14,18%	5
OTRAS INVERSIONES EN INSTRUMENTOS DEL PATRIMONIO	94.916.029	83.126.814	11.789.215	14,18%	
CARTERA DE CREDITO	7.622.201.132	6.913.970.779	708.230.353	10,24%	6
CREDITO DE CONSUMO OTRAS GARANTIAS CON LIBRE DISPOSICION	1.991.405.189	1.577.192.446	414.212.743	26,26%	
CREDITO DE CONSUMO OTRAS GARANTIAS SIN LIBRE DISPOSICION	5.879.073.205	5.536.506.130	342.567.075	6,19%	
INTERESES DE CONSUMO	89.061.378	93.804.029	- 4.742.651	-5,06%	
CONVENIOS POR COBRAR	15.906.091	-221.007.613	236.913.704	-107,20%	
DETERIORO INTERESES CREDITOS DE CONSUMO (CR)	-258.344.507	-13.591.814	244.752.693	1800,74%	
DETERIORO DE INTERESES POR CREDITO CONSUMO	-16.195.440	-71.136.985	54.941.545	-77,23%	
DETERIORO GENERAL DE CARTERA DE CREDITOS	-78.704.784	12.204.586	90.909.370	-744,88%	
CUENTAS POR COBRAR Y OTRAS	58.526.557	47.898.802	10.627.755	22,19%	7
DIVIDENDOS PARTICIPACION Y RETORNOS	2.711.930	2.456.111	255.819	10,42%	
ANTICIPOS	5.014.880	3.605.002	1.409.878	39,11%	
ACTIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES	632.270	8.524.770	- 7.892.500	-92,58%	
DEUDORES PATRONALES Y EMPRESAS	41.688.467	26.678.681	15.009.786	56,26%	
OTRAS CUENTAS POR PAGAR	8.479.010	6.634.238	1.844.772	27,81%	
ACTIVOS MATERIALES	355.700.664	354.612.834	1.087.830	0,31%	8
PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO	355.700.664	354.612.834	1.087.830	0,31%	
EDIFICACIONES	478.150.000	478.150.000	0	0,00%	
MUEBLES Y EQUIPOS DE OFICINA	59.333.118	80.253.055	- 20.919.937	-26,07%	
EQUIPO DE COMPUTO Y COMUNICACION	77.166.907	71.259.963	5.906.944	8,29%	
MAQUINARIA Y EQUIPO	28.329.117	22.962.646	5.366.471	23,37%	
DEPRECIACION AGOTAMIENTO PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO	- 287.278.478	- 298.012.830	10.734.352	-3,60%	
OTROS ACTIVOS	10.814.500	7.905.353	2.909.147	36,80%	9
BIENES Y SERVICIOS PAGADOS POR ANTICIPADOS	4.168.241	3.713.202	455.039	12,25%	
ACTIVOS INTANGIBLES ADQUIRIDOS	6.646.259	4.192.151	2.454.108	58,54%	
PASIVO	403.520.961	187.499.575	216.021.386	115,21%	
OBLIGACIONES FINANCIERAS Y OTROS	183.333.150	0	183.333.150	0,00%	
Bancos Cooperativos	183.333.150	0	183.333.150	0,00%	
CUENTAS POR PAGAR Y OTRAS	108.646.799	110.620.290	- 1.973.491	-1,78%	10
COMISIONES Y HONORARIOS	13.778.498	12.061.013	1.717.485	14,24%	
COSTOS Y GASTOS POR PAGAR	29.638.913	44.307.883	- 14.668.970	-33,11%	
RETENCION EN LA FUENTE	3.418.200	3.871.058	- 452.858	-11,70%	
PASIVO POR IMPUESTOS CORRIENTES	1.160.498	10.418.169	- 9.257.671	-88,86%	
VALORES POR REINTEGRAR	881.299	2.391.249	- 1.509.950	-63,14%	
RETENCIONES Y APORTES LABORALES	1.000.730	1.000.730	0	0,00%	
REMANENTES POR PAGAR	58.768.661	36.570.188	22.198.473	60,70%	
OTROS PASIVOS	111.541.012	76.879.285	34.661.727	45,09%	12
OBLIGACIONES LABORALES POR BENEFICIO A EMPLEADOS	67.973.468	43.998.054	23.975.414	54,49%	
INGRESOS ANTICIPADOS DIFERIDOS	16.447.934	14.946.363	1.501.571	10,05%	
INGRESOS RECIBIDOS PARA TERCEROS	24.460.901	14.450.691	10.010.210	69,27%	
AVANCES Y ANTICIPOS RECIBIDOS	2.658.709	3.484.177	- 825.468	-23,69%	
PATRIMONIO	8.102.977.138	7.712.089.183	390.887.955	5,07%	
CAPITAL SOCIAL	6.471.684.559	6.172.428.947	299.255.612	4,85%	13
APORTES SOCIALES TEMPORALMENTE RESTRINGIDOS	621.684.559	952.428.947	- 330.744.388	-34,73%	
APORTES SOCIALES MINIMO NO REDUCIBLE (4500 SMMMLV)	5.850.000.000	5.220.000.000	630.000.000	12,07%	
RESERVAS	1.150.031.919	1.112.849.703	37.182.216	3,34%	14
RESERVA PROTECCION DE APORTES	504.902.943	490.030.024	14.872.919	3,04%	
RESERVA DE ASAMBLEA	615.406.395	615.406.395	0	0,00%	
RESERVA PROTECCION DE CARTERA	29.722.581	7.413.284	22.309.297	300,92%	
FONDOS DE DESTINACION ESPECIFICA	118.437.803	118.437.803	-	0,00%	15
FONDO PARA AMORTIZACION DE APORTES	16.836.020	16.836.020	0	0,00%	
FONDO ESPECIAL	47.292.821	47.292.821	0	0,00%	
FONDOS SOCIALES CAPITALIZADOS	54.308.962	54.308.962	0	0,00%	
EXCEDENTES Y/O PERDIDAS ACUMULADAS	128.814.721	74.364.594	54.450.127	73,22%	16
EXCEDENTES	128.814.721	74.364.594	54.450.127	73,22%	
RESULTADOS ACUMUL. POR ADOPCION POR PRIMERA VEZ	234.008.136	234.008.136	-	0,00%	
EXCEDENTES	234.008.136	234.008.136	0	0,00%	

ORIGINAL FIRMADO

MARTHA C RAMÍREZ MONSALVE
Gerente

GLORIA A GUERRERO VERA
TP 52557-T
Contadora

JULIO CESAR FORERO SARMIENTO
Revisor Fiscal TP.77,107-T
Delegado de CG&ANALYTICS HAWKS SAS



ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
COMPARATIVO CLASIFICADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 Y 2023
COOPERATIVA DE APOORTE Y CREDITO SANDERCOOP O.C.
Expresado en pesos colombianos

DESCRIPCIÓN	DICIEMBRE 2024	DICIEMBRE 2023	VARIACIÓN ABSOLUTA	VARIACIÓN RELATIVA
ACTIVO	8.506.498.099	7.899.588.758	606.909.341,00	7,68%
CORRIENTE	898.798.245	877.121.176	-21.677.069	-0,02
EFFECTIVO Y EQUIVALENTE AL EFFECTIVO	364.339.217	492.074.176	-	-25,96%
CAJA	25.549.377	32.482.063	-	-21,34%
BANCOS Y OTRAS ENTIDADES FINANCIERAS	235.457.436	458.610.697	-	-48,66%
EQUIVALENTES AL EFFECTIVO	103.332.404	981.416	102.350.988	10428,91%
CARTERA DE CREDITO CORTO PLAZO	465.117.971	329.242.845	135.875.126	41,27%
SALDO A CAPITAL A CORTO PLAZO	465.117.971	329.242.845	135.875.126	41,27%
CUENTAS POR COBRAR Y OTRAS	58.526.557	47.898.802	10.627.755	22,19%
DIVIDENDOS PARTICIPACIONE Y RETORNOS	2.711.930	2.456.111	255.819	10,42%
ANTICIPOS	5.014.880	3.605.002	1.409.878	39,11%
ACTIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES	632.270	8.524.770	-	-92,58%
DEUDORES PATRONALES Y EMPRESAS	41.688.467	26.678.681	15.009.786	56,26%
OTRAS CUENTAS POR PAGAR	8.479.010	6.634.238	1.844.772	27,81%
OTROS ACTIVOS	10.814.500	7.905.353	2.909.147	36,80%
BIENES Y SERVICIOS PAGADOS POR ANTICIPADOS	4.168.241	3.713.202	455.039	12,25%
ACTIVOS INTANGIBLES ADQUIRIDOS	6.646.259	4.192.151	2.454.108	0,59
NO CORRIENTE	7.607.699.854	7.022.467.582	585.232.272	0,08
INVERSIONES	94.916.029	83.126.814	11.789.215	14,18%
OTRAS INVERSIONES EN INSTRUMENTOS DEL PATRIMONIO	94.916.029	83.126.814	11.789.215	14,18%
CARTERA DE CREDITO	7.157.083.161	6.584.727.934	572.355.227	8,69%
SALDO A CAPITAL A LARGO PLAZO	7.405.360.423	6.784.455.731	620.904.692	9,15%
INTERESES DE CONSUMO	89.061.378	93.804.029	-	-5,06%
DETERIORO CREDITO DE CONSUMO (cr)	-258.344.507	-221.007.613	-	16,89%
DETERIORO INTERESES CREDITOS DE CONSUMO (CR)	-16.195.440	-13.591.814	-	19,16%
DETERIORO GENERAL DE CARTERA DE CREDITOS	-78.704.784	-71.136.985	-	10,64%
CONVENIOS POR COBRAR	15.906.091	12.204.586	3.701.505	30,33%
ACTIVOS MATERIALES	355.700.664	354.612.834	1.087.830	0,31%
PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO	355.700.664	354.612.834	1.087.830	0,31%
EDIFICACIONES	478.150.000	478.150.000	-	0,00%
MUEBLES Y EQUIPOS DE OFICINA	59.333.118	80.253.055	-	-26,07%
EQUIPO DE COMPUTO Y COMUNICACIÓN	77.166.907	71.259.963	5.906.944	8,29%
MAQUINARIA Y EQUIPO	28.329.117	22.962.646	5.366.471	23,37%
DEPRECIACION AGOTAMIENTO PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO	-	-287.278.478	10.734.352	-3,60%
PASIVO	403.520.961	187.499.575	216.021.386	115,21%
CORRIENTE	286.854.411			
OBLIGACIONES FINANCIERAS	66.666.600			
Bancos Cooperativos	66.666.600			
CUENTAS POR PAGAR Y OTRAS	108.646.799	110.620.290	-	-1,78%
COMISIONES Y HONORARIOS	13.778.498	12.061.013	1.717.485	14,24%
COSTOS Y GASTOS POR PAGAR	29.638.913	44.307.883	-	-33,11%
RETENCION EN LA FUENTE	3.418.200	3.871.058	-	-11,70%
PASIVO POR IMPUESTOS CORRIENTES	1.160.498	10.418.169	-	-88,86%
VALORES POR REINTEGRAR	881.299	2.391.249	-	-63,14%
RETENCIONES Y APORTES LABORALES	1.000.730	1.000.730	-	0,00%
REMANENTES POR PAGAR	58.768.661	36.570.188	22.198.473	60,70%
OTROS PASIVOS	111.541.012	76.879.285	34.661.727	45,09%
OBLIGACIONES LABORALES POR BENEFICIO A EMPLEADOS	67.973.468	43.998.054	23.975.414	54,49%
INGRESOS ANTICIPADOS DIFERIDOS	16.447.934	14.946.363	1.501.571	10,05%
INGRESOS RECIBIDOS POR TERCEROS	24.460.901	14.450.691	10.010.210	69,27%
AVANCES Y ANTICIPOS RECIBIDOS	2.658.709	3.484.177	-	-23,69%
NO CORRIENTE	116.666.550			
Bancos Cooperativos	116.666.550			
PATRIMONIO	8.102.977.138	7.712.089.183	390.887.955	5,07%
CAPITAL SOCIAL	6.471.684.559	6.172.428.947	299.255.612	4,85%
APORTES SOCIALES TEMPORALMENTE RESTRINGIDOS	621.684.559	952.428.947	-	-34,73%
APORTES SOCIALES MINIMO NO REDUCIBLE (4500 SMMLV)	5.850.000.000	5.220.000.000	630.000.000	12,07%
RESERVAS	1.150.031.919	1.112.849.704	37.182.215	3,34%
RESERVA PROTECCION DE APORTES	504.902.943	490.030.024	14.872.919	3,04%
RESERVA DE ASAMBLEA	615.406.395	615.406.395	-	0,00%
RESERVA PROTECCION DE CARTERA	29.722.581	7.413.284	22.309.297	75,06%
FONDOS DE DESTINACION ESPECIFICA	118.437.803	118.437.803	-	0,00%
FONDO PARA AMORTIZACION DE APORTES	16.836.020	16.836.020	-	0,00%
FONDO ESPECIAL	47.292.821	47.292.821	-	0,00%
FONDOS SOCIALES CAPITALIZADOS	54.308.962	54.308.962	-	0,00%
EXCEDENTES Y/O PERDIDAS ACUMULADAS	128.814.721	74.364.594	54.450.127	73,22%
EXCEDENTES	128.814.721	74.364.594	54.450.127	73,22%
RESULTADOS ACUMUL. POR ADOPCIÓN POR PRIMERA VEZ	234.008.136	234.008.136	-	0,00%
EXCEDENTES	234.008.136	234.008.136	-	0,00%

ORIGINAL FIRMADO

MARTHA C RAMÍREZ MONSALVE
Gerente

GLORIA A GUERRERO VERA
TP 52557-T
Contadora

JULIO CESAR FORERO SARMIENTO
Revisor Fiscal TP.77,107-T
Delegado de CG&ANALYTICS HAWKS SAS

ESTADO DE RESULTADOS AÑOS
COMPARATIVO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 Y 2022
COOPERATIVA DE APOORTE Y CRÉDITO SANDERCOOP O.C.
NIT 804001764-1
EXPRESADO EN PESOS COLOMBIANOS



DESCRIPCIÓN	DICIEMBRE 2024	DICIEMBRE 2023	VARIACIÓN ABSOLUTA	VARIACIÓN RELATIVA	NOTAS DE REVELACION
INGRESOS	1.651.453.597	1.418.349.629	233.103.968	16,43%	17
INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y SERVICIOS	1.481.539.084	1.285.918.185	195.620.899	15,21%	
INGRESOS CARTERA DE CREDITO	1.481.539.084	1.285.918.185	195.620.899	15,21%	
OTROS INGRESOS	169.914.513	132.431.444	37.483.069	28%	
INGRESOS POR VALORACION INVERSIONES	15.160.248	0			
OTROS INGRESOS	11.781.501	11.411.314	370.187	3,24%	
RECUPERACIONES DETERIORO	91.010.591	47.349.073	43.661.518	92,21%	
ADMINISTRATIVOS Y SOCIALES	31.681.085	50.057.251	-18.376.166	-36,71%	
SERVICIOS DIFERENTES AL OBJETO SOCIAL	20.223.307	15.398.806	4.824.501	27,76%	
INDEMNIZACIONES	57.781	8.215.000	-8.157.219	-99,30%	
GASTOS	1.505.224.098	1.331.571.235	173.652.863	13,04%	18
GASTOS DE ADMINISTRACION	1.464.497.794	1.272.212.650	192.285.144	15,11%	
BENEFICIO A EMPLEADOS A CORTO PLAZO	707.636.688	594.487.980	113.148.708	19,03%	
GASTOS GENERALES	604.445.579	504.358.671	100.086.908	19,84%	
DETERIORO	137.348.382	146.587.264	-9.238.882	-6,30%	
AMORTIZACION Y AGOTAMIENTO	1.337.904	15.105.732	-13.767.828	-91,14%	
DEPRECIACION PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO	13.729.241	11.673.003	2.056.238	17,62%	
OTROS GASTOS	40.726.304	59.358.585	-18.632.281	-31,39%	
GASTOS FINANCIEROS	39.077.897	39.309.325	-231.428	-0,59%	
GASTOS VARIOS	1.648.407	956.274	692.133	72,38%	
IMPUESTOS DE RENTA Y COMPLEMENTARIOS	-	19.092.987	-19.092.987	-100,00%	
COSTOS DE VENTAS	17.414.778	12.413.800	5.000.978	NA	19
COSTO DE VENTAS Y PRESTACION DE SERVICIOS	17.414.778	12.413.800	5.000.978	40,29%	
ACTIVIDAD FINANCIERA	17.414.778	12.413.800	5.000.978	40,29%	
EXCEDENTES NETOS	128.814.721	74.364.594	54.450.127	73,22%	

ORIGINAL FIRMADO

MARTHA C RAMRIEZ MONSALVE
Gerente

JULIO CESAR FORERO SARMIENTO
Revisor Fiscal TP.77,107-T
Delegado de CG&ANALYTICS HAWKS SAS

GLORIA A GUERRERO VERA
TP 52557-T
Contadora



COOPERATIVA DE APOORTE Y CREDITO SANDERCOOP O.C.
NIT 804,001,764-1
ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO AL DICIEMBRE DEL 2024
EXPRESADO EN PESOS COLOMBIANOS

Concepto	Diciembre 2024	Aumento	Disminución	Diciembre 2023	Variación
APORTES SOCIALES TEMPORALMENTE					
RESTRINGIDOS	621.684.559	0	330.744.388	952.428.947	-330.744.388
APORTES SOCIALES MINIMO NO					
REDUCIBLE (4500 SMMLV)	5.850.000.000	630.000.000	0	5.220.000.000	630.000.000
RESERVA PROTECCION DE APORTES	504.902.943	14.872.919	0	490.030.024	14.872.919
CAPITAL INSTITUCIONAL	615.406.395	0	0	615.406.395	0
RESERVA PROTECCIÓN DE CARTERA	29.722.581	22.309.297	0	7.413.284	22.309.297
FONDO PARA AMORTIZACION DE APORTES	16.836.020	0	0	16.836.020	0
FONDO ESPECIAL	47.292.821	0	0	47.292.821	0
FONDOS SOCIALES CAPITALIZADOS	54.308.962	0	0	54.308.962	0
DONACIONES Y AUXILIOS	-		0	0	0
EXCEDENTES PRESENTE EJERCICIO	128.814.721	54.450.127		74.364.594	54.450.127
RESULTADOS ACUMULADOS POR					
ADOPCION NIIF POR PRIMERA VEZ	234.008.136	0	0	234.008.136	0
TOTALES	8.102.977.138	721.632.343	330.744.388	7.712.089.183	390.887.955

ORIGINAL FIRMADO

MARTHA C RAMÍREZ MONSALVE

Gerente

GLORIA A GUERRERO VERA

TP 52557-T

Contadora

JULIO CESAR FORERO SARMIENTO

Revisor Fiscal TP.77,107-T

Delegado de CG&ANALYTICS HAWKS SAS



COOPERATIVA DE APOORTE Y CREDITO SANDERCOOP O.C.
ESTADO DE FLUJO DEL EFECTIVO COMPARATIVO
Nit 804,001,764-1
EXPRESADO EN PESOS COLOMBIANOS

DESCRIPCION	2024	2023
FLUJO NETO EN ACTIVIDADES DE OPERACIÓN	629.567.241	331.973.160
A. ACTIVIDADES DE OPERACIÓN	128.814.721	74.364.594
Resultado del Ejercicio	128.814.721	74.364.594
B. PARTIDAS QUE NO AFECTAN EFECTIVO	- 232.803.950	- 108.465.245
Depreciaciones	10.734.352	- 3.019.003
Deterioro	- 280.720.518	- 106.535.900
Reservas	37.182.216	1.089.658
C. EFECTIVO GENERADO EN ACTIVIDADES DE OPERACIÓN	733.556.470	366.073.811
Aumento en cartera de crédito	708.230.353	367.448.737
Aumento en Inversiones	11.789.215	7.726.799
Aumento en cuentas por cobrar	10.627.755	- 8.551.287
Disminucion en cuentas por cobrar	-	-
Aumento en otros activos	2.909.147	- 550.438
Disminucion en otros activos	-	-
FLUJO NETO EN ACTIVIDADES DE INVERSIÓN Y FINANCIACIÓN	407.396.272	233.413.062
A. ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	-	-
Aumento en propiedades planta y equipo	-	-
B. ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN	407.396.272	233.413.062
Aumeto y/o Disminucion en Activos Fijos	1.087.830	- 7.884.761
Aumento y/o disminuc en créditos de bancos y otras obligación	-	-
Aumento y/o disminución en cuentas por pagar	- 1.973.491	- 66.102.676
Aumento / Disminución en fondos sociales	-	-
Aumento y/o Disminucion en otros pasivos	34.661.727	- 34.252.852
Aumento en aportes sociales temporalmente restringido	- 330.744.388	- 383.795.138
Aumento en aportes sociales mínimos no reducibles	630.000.000	720.000.000
Aplicación de Excedentes	74.364.594	5.448.489
AUMENTO Y/O DISMINUCIÓN DEL EFECTIVO	- 127.734.959	- 52.333.914
DISPONIBLE INICIAL DEL PERIODO	492.074.176	544.408.090
DISPONIBLE FINAL DEL PERIODO	364.339.217	492.074.176

(*) Las cifras no fueron reexpresadas para su comparación.
Las notas a los estados financieros forman parte integral de este estado.

ORIGINAL FIRMADO

Martha Cecilia Ramírez Monsalve
Gerente

Gloria A Guerrero Vera
Contadora Pública
TP 52.557-T

JULIO CESAR FORERO SARMIENTO
Revisor Fiscal TP.77,107-T
Delegado de CG&ANALYTICSHAWKS SAS